Juliánovo podání: *Et uincas usque conceptus sum. Quia nec acceptissimi tui, nec regis, nec prophetae peccata condonas. Bene cum de populo loqueretur ait: ecce enim*

přirozenost, ale zátěž mnoha generací, které se oddávaly hříchu, a jejich příklad (*exemplum*) jsou v pozadí žalmistova vyznání vlastní hříšnosti, vztahujícího se na situaci izraelského lidu.

2.4.2. Stvořená přirozenost je nezměnitelně dobrá

Představa hříchu zasahujícího přirozenost (*peccatum naturale*) je pro Juliána z Aeclana nepřijatelná především proto, že přirozenost (*natura*) chápe jako neměnnou.⁴⁷⁹ Výrazy *natura* a *substantia* (*essentia*) jsou u Juliána v dané souvislosti užívány synonymně, znamenají stvořenou skutečnost.⁴⁸⁰ Bůh je stvořitelem všech přirozeností

iniquitatibus conceptus sum usque mea, quoniam non a breui tempore sed olim a patrum atque auorum aetate peccauimus: patrum uidelicet, qui in peccatis successores fuerunt et ipsam natiuitatem de huiusmodi plerumque occasionibus collegerunt; sic enim saepe Deus per Hieremiam et Hiezechielum licentiam professionemque in illis exprobrat moechandi. Hoc est ergo quod ex iniquorum conuentu materiam conceptus inierit, et eorundem exemplis sit in peiora informatus. Iul., Theod. Mops. exp. Ps. L,7a (CCL 88A, 215-216).

⁴⁷⁹ K vlivu aristotelské filosofie na Juliánovo chápání protikladu mezi přirozeností a svobodnou vůlí srov. REFOULÉ, *Julien d'Éclane*, s. 239-240; LÖSSL, *Julian von Aeclanum*, s. 123-125; SOMMER, *Das Ende des antiken Anthropologie*, s. 19n; LAMBERIGTS, *The philosophical and theological background of Julian of Aeclanum's concept of concupiscence*, s. 248.

⁴⁸⁰ Tak ve zlomku *Dicta in quadam disputatione publica: Iul., dicta* (CCL 88, 336): hoc nec impiissimus profiteri ausus est Manichaeus, qui mali auctorem Deum non sentit nec profitetur, sed it proprium habere a sempiterno principium, propriam **essentiam** propriamque **naturam**, scelestissime flagitat. Vbi mox tunc ipse quaerendum esse dicebas, utrum peccatum substantia esset, an natura, an res aliqua accidens; ubi cum paululum haereret Christiana simplicitas, taliter inferebas: peccatum nullo modo posse esse **substantiam** uel **naturam**, quia sic haberet, aiebas, Deum [habet] opificem et auctorem; nulla est enim **natura** quam non condidit Deus. Sed quia supra constitit auctorem eum mali non esse, non est ergo **substantia** uel **natura** peccatum, quod malum esse apertissime claruit; et quod substantia non est, in **substantiam** seu **naturam**, quod homo est, transire nullo iure, nulla ratione credendum est; atque concludebas: male igitur et stulte traducianum ex Adam creditur esse peccatum. (zvýraznění F.O.) Srov. LÖSSL, *Julian von Aeclanum*, s. 145, pozn. 357. Také Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,51,1-5 (CSEL 85/2, 56): Ostendi quidem in tertio libello primi operis mei irrefutabiliter necesse esse dici etiam Christum reatum de Mariae

(*nulla est enim natura quam non condidit Deus*). Všechno, co Bůh stvořil, je dobré. Stvoření tedy u Juliána má podobu souboru podstat (přirozeností, substancí), které právě proto, že jsou stvořené, nemohou být zlé.⁴⁸¹ Hřích mezi stvořené skutečnosti nepatří, nezbyvá proto než mu připsat povahu případku (*res aliqua accidens*).⁴⁸² Stvořená přirozenost (*substantia, natura*) a vůle (*voluntas*) jsou skutečnosti jiného řádu (*non similes*).⁴⁸³ Podle Juliána podstata/substance (*substantia*) má coby stvořená skutečnost jisté přirozené (*naturalia*) vlastnosti, které jsou neměnné.⁴⁸⁴ K přirozenosti patří nutnost (*necessitas*), jejím protikladem je svobodná vůle (*voluntas*). Vůle nemůže změnit to, co patří k přirozenosti, která je dána nutně.⁴⁸⁵ Nezměnitelně jsou dány tělesné vlastnosti, smysly, sexualita. Jsou odděleny od sféry vůle a svobodného rozhodování a tyto protiklady nelze spojovat. Proto je vyloučena představa přirozeného hříchu (*peccatum naturale*).⁴⁸⁶ Sféra vůle je tedy podle Juliána oddělena od sféry přirozených skutečností (*naturalia*), vůle má zdroj pohybu sama v sobě (často

carne traxisse, si crederetur naturale peccatum, eumque a te sub potestate diaboli collocari, qui affirmares ad ius diaboli hominum universam pertinere substantiam.

⁴⁸¹ omnis creatura Dei bona sit et nulla substantia sit quam non summus fecerit deus, nisi ipse Deus qui non est ab aliquo factus... Iul., *Ep. ad Ruf.* 1 (CCL 88, 337.9-12)

⁴⁸² Iul., *dicta* 12-13 (CCL 88, 336).

⁴⁸³ Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,216 (CSEL 85/1,326); také Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,217 (CSEL 85/1,327): docet alias esse causas substantiae, alias voluntatis.

⁴⁸⁴ naturalia ab initio substantiae usque ad terminum illius perseverant... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,76 (CSEL 85/1,218).

⁴⁸⁵ Interrogo ergo, quae vis sit quaeve definitio liberi arbitrii. Certe in eius potestate naturalium nulla conuersio est. Nemo enim sensuum in se umquam mutavit officia, verbi gratia ut voces naribus aut auribus susciperet odores, nemo sexus sui convertit proprietatem, nemo in formam transire animantis alterius, nemo per liberum arbitrium pilos corporis sui innatis potuit mutare velleribus, nemo sibi pro ingenio aut qualitatem aut quantitatem corporis vindicavit. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,109,9-16 (CSEL 85/1, 429).

⁴⁸⁶ Quicquid enim naturale est, voluntarium non esse manifestum est. Si ergo est naturale peccatum, non est voluntarium; non est ingenitum. Istaе duae definitiones tam contrariae sibi sunt quam contrarium est necessitas et voluntas, quarum confirmatio ex mutua negatione generatur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,92-93 (CSEL 85/2,97-98).

opakovaná formulace, jejímž autorem je Augustin: *motus animi cogente nullo*)⁴⁸⁷ a nemůže být ničím determinována. Pohyb (*motus*) může být buď zapříčiněný, nebo svobodný; a pouze svobodný, ze sebe vycházející pohyb je vlastní vůli. V tomto smyslu má svobodná vůle zdroj (*origo*) jen sama v sobě, takové je její nezměnitelné založení (*conditio*).⁴⁸⁸

S podobným pojetím přirozenosti a svobodné vůle, kladoucím do protikladu neměnnost stvořené substance, tj. fyzické skutečnosti, a otevřenost vlastní sféře svobodné vůle, se setkáme u řady křesťanských autorů před Juliánem z Aeclana. Představa, že podstata (*substantia*) je ve svém základu neměnná a změny se dějí pouze na akcidentální rovině, se objevuje již u Tertuliána.⁴⁸⁹ Základem je pro něj princip korporeality: všechny skutečnosti (podstaty) jsou tělesné, včetně duše; jejich opakem je netělesná oblast „případků“, kam patří rozhodování vůle.

Srovnatelné pojetí přirozenosti jako u Juliána z Aeclana nalezneme i u autorů křesťanského Východu a v protimanichejské křesťanské polemice. Podle Basila

⁴⁸⁷ Aug., *De duabus anim.* 10,14 (CSEL 25, s. 72). *quod si voluntas inerat, profecto inerat cogente nullo motus animi ad aliquid vel non amittendum vel adipiscendum.* Také *Retractationes*, 609: *Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad aliquid vel non amittendum vel adipiscendum...* Srov. HOVORUN, *Will, Action and Freedom. Christological Controversies in the Seventh Century*, Leiden-Boston 2008, s. 124.

⁴⁸⁸ *Quaeritis ergo necessitatem rei, quae esse non potest si patitur necessitatem. Huic motui animi libero sine coactu originis inquieto, si causa ipso motu detur antiquior, non gignitur omnino, sed tollitur; nomen enim ipsum voluntatis nullam vim habet alteram quam non debere materiae quod movetur. (...) Si ergo cogat aliquis, est quidem motus, sed non est voluntas, cuius vim illa definitionis pars secunda complevit id est cogente nullo. (...) Naturalia cuncta cogunt esse quod sequitur, voluntas autem, si praecedentibus causis cogatur, voluntas esse mox desinit et perdit conditionem, si accepit originem. (...) Voluntas est enim motus animi cogente nullo. Vos si temptetis ire dimidio ungue superius, statim constituta convellitis. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,41-42 (CSEL 85/2,241-243).*

⁴⁸⁹ DANIELOU, *Les origines du christianisme latin*, Paris 1978, s. 184: „Tertullien exclut le changement qui est une altération des substances. (...) Les substances sont immuables. Elles peuvent recevoir des changements accidentels.“